

i 1968 i *Nationaløkonomisk Tidsskrift* redegjorde for sådanne beregninger.

DUE PEDERSEN, T., og GEORG ELTEN: *Landbrugets investeringer*. Det landøkonomiske Driftsbureau, Undersøgelse nr. 28. København: Landhus-holdningsselskabets Forlag, 1971. 118 pp.

På basis af Det landøkonomiske Driftsbureau's årlige regnskabsmateriale for perioden 1939/40-69/70 opstilles oversigter over de samlede investeringer og investeringerne fordelt på kategorier (bygninger, maskiner, grundforbedringer, besætninger, forråd). Der gives endvidere tal for investeringernes sammenhæng med ejendomsstørrelse, driftsform og brugernes alder. Investeringernes afhængighed af landbrugets arbejdskraftsituation og indtjening drøftes.

ESTRUP, CHR.: *The Danish chemical industry: Structure and development*. København: Polyteknisk Forlag, 1971. 127 pp. Kr. 22,00.

Efter en kort indledende oversigt over den kemiske industris historie i Danmark bringes for perioden 1959-67 nogle statistiske hovedtal, bl. a. for beskæftigelse, produktionsværdi og værditilvækst. Specielle kapitler behandler udenrigshandel, import-substitution, investeringerne, virksomhedsstørrelsen, geografisk fordeling. Industriens rolle i samfundsøkonomien søges belyst i en input-output model, der bringes tal for R og D indsatsen, og de vigtigste næringspolitiske betingelser nævnes.

FAURBYE, ERLING: *Grønlandske lønmodtagerhusstandes forbrug, opsparing og indkomster i perioden 1. april 1968 til 31. marts 1969*. Statistiske Undersøgelser, nr. 28. København: Danmarks Statistik, 1971. 58 pp. Kr. 7,95.

Den nye grønlandske forbrugsundersøgelse er gennemført for at a jourføre grundlaget for det lønregulerende pristal, der hidtil har været baseret på forbrugsundersøgelsen i Grønland i 1956/57. Undersøgelsen er ligesom den syddanske gennemført på stikprøvebasis ved hjælp af interviews. I den nye undersøgelse har man også inddraget de udsendte danskeres indkomst- og forbrugsadfærd.

FAURBYE, ERLING: *Opsparing i lønmodtagerhusstande 1966*. Statistiske Undersøgelser, nr. 29. København: Danmarks Statistik, 1972. 94 pp. Kr. 9,70. Redegørelsen bygger på den i 1967 for året 1966 gennemførte forbrugsundersøgelse.

Opsparingens sammenhæng med disponibel indkomst, social status, geografisk placering, ejer/lejerforhold og husstandssammensætning søges belyst, ligesom der foretages en opdeling på institutionelt bestemte hovedposter og efter opsparingsmotiv. I gennemsnit udgjorde opsparingen 7,7 pct. af den disponible indkomst. Opsparingen i fast ejendom og indbetalinger til livsforsikringer og pensionsordninger tegnede sig for knap to tredjedele af opsparingen. Der redegøres udførligt for metodeproblemer og materialets anvendelighed.

FOIGHEL, ISI: *EF: Funktion og regler*. Berlinske Leksikonbibliotek, nr. 61. København: Berlinske Forlag, 1972. 301 pp.

Efter en kort indledning om EF's baggrund og formål gennemgås beslutningsprocessen, d. v. s. Rådet, Kommissionen, Forsamlingen og Det Økonomiske og Sociale Udvalg samt spørgsmålet om de forskellige beslutningers karakter og den måde, hvorpå de bliver til. Derpå behandles i et særligt afsnit Den europæiske Domstol, hvorefter der i et stort kapitel foretages en detaljeret gennemgang af reglerne på de forskellige områder, som samarbejdet omfatter. Der afsluttes med en behandling af forholdene til tredjelande samt et optryk af traktaten og visse oversigtsregistre.

Forhandlingerne ved det nordiske nationaløkonomiske møde i København den 28.-30. august 1969. København: Nationaløkonomisk Forening, 1972. 151 pp. Kr. 30,00.

Bogen er omtalt i *Nationaløkonomisk Tidsskrift* 1971, hæfte 5-6, p. 310.

Fra forureningsrådets sekretariat er fremkommet publikationer 15-29 med følgende titler:

- 15: *Vand: Målsætning*: En redegørelse fra målsætningsudvalget og hovedudvalget. 166 pp. Kr. 19,00.
- 16: *Jord: Plantenæringsstoffer*. 57 pp. Kr. 12,00.
- 17: *Jord: Pesticider*. 182 pp. Kr. 21,00.
- 18: *Jord: Nedgravede olietanke og lignende underjordiske oplag*. 50 pp. Kr. 10,00.
- 19: *Jord: Råstofindvinding, bygge- og anlægsvirksomhed*. 79 pp. Kr. 13,00.
- 20: *Jord: Fast affald*. 320 pp. Kr. 39,00.
- 21: *Jord: Hovedjordudvalgets redegørelse og forslag til forureningsbekæmpelse*. 34 pp. Kr. 6,00.
- 22: *Luftforurening: Fly*. 29 pp. Kr. 6,00.

- 23: *Luftforurening: Aktiviteter til forureningsbekæmpelse ved en række danske institutioner.* 48 pp. Kr. 10,00.
 24: *Støj: Trafikmidler.* 99 pp. Kr. 15,00.
 25: *Støj: En betænkning afgivet af arbejdsgruppen vedr. flystøj: 52 + 90 pp.* Kr. 22,00.
 26: *Støj: Veje og jernbaner.* 103 pp. Kr. 12,00.
 27: *Støj: Hovedstøjudvalgets redegørelse og forslag til bekæmpelse.* 109 pp. Kr. 12,00.
 28: *Støj: Støjproblemer i forbindelse med fjernelse af affald.* 24 pp. Kr. 6,00.
 29: *Vand: Forskning.* 79 pp. Kr. 16,00.

Publikationerne 16-21 er rapporterne fra det i foråret 1970 nedsatte hovedjordudvalg og dets fem arbejdsgrupper. Publikationerne 24-28 er rapporterne fra det i foråret 1970 nedsatte hovedstøjudvalg og tre af dets arbejdsgrupper samt en særlig redegørelse om renovationsstøj, arbejdsgrupperne om industristøj og bygge- og anlægsvirksomhed har tidligere afgivet rapporter (henholdsvis publikation nr. 2 og 9). Publikation nr. 15 er en rapport fra hovedvandudvalgets målsætningsudvalg om de foranstaltninger, der anbefales på baggrund af de rapporter, der tidligere er afgivet af hovedvandudvalgets arbejdsgrupper (publikationerne 10-14), og publikation nr. 29 er en rapport fra hovedvandudvalgets forskningsudvalg om forslag til vandforskningens prioritering på kort og langt sigt. Det i foråret 1970 nedsatte hovedluftudvalg har tidligere afgivet en række rapporter (publikationerne 3-8); i fortsættelse heraf udgives nu (publikation 22) en særlig redegørelse om luftforureningen fra fly samt (publikation 23) en oversigt over luftforureningsbekæmpelsen ved en række danske institutioner.

GALBRAITH, JOHN KENNETH: *Økonomi og fred.* København: Gyldendal, 1972. 201 pp. kr. 42,00.

Bogen indeholder nogle af Galbraiths mest markante essays, skrevet i løbet af 1960'erne for et bredere publikum. I sammentrængt form findes her mange af de tanker, han tidligere har givet udtryk for. Et centralt tema i næsten alle bogens bidrag er interessen for det Galbraith kalder den økonomiske videnskabs »sociologi og mytisk«.

GJEDE, TORBEN: *Det makroøkonomiske prognosearbejde i Sverige og Norge.* Danmarks Statistik, Analyse og prognosekontoret, Arbejdsnotat nr. 1. Kø-

benhavn: Danmarks Statistik, 1970. 68 pp.

Bogen er en beskrivende gennemgang af omfanget og karakteren af det svenske og norske prognosearbejde med særligt henblik på korttidsanalyserne. Der redegøres udførligt for arbejdets praktiske tilrettelæggelse.

Arbejdet er det første bind i en nystartet serie fra Danmarks Statistik, »der anvendes til udsendelse ofte i en foreløbig version af studier eller redegørelser, der formodes at have interesse også uden for Danmarks Statistik, men som ikke skønnes egnet til offentliggørelse i andre af Danmarks Statistiks publikationsserier, eller som det kan være af betydning at få gennemdrøftet i en bredere kreds inden en mere endelig offentliggørelse. Arbejdsnotaterne vil normalt ikke være til salg, men kan rekvireres ved henvendelse til Danmarks Statistik«.

GOMULKA, STANISLAW: *Inventive activity, diffusion, and the stages of economic growth.* Skrifter fra Aarhus Universitets Økonomiske Institut, nr. 24. Århus: Økonomisk Institut ved Aarhus Universitet (Akademisk Boghandel), 1971. 82 pp. Kr. 19,75.

Et af de problemer, moderne vækstteori har beskæftiget sig med, er muligheden for at opstille modeller, hvori det tekniske fremskridt bestemmes endogent. To forsøg på at løse dette problem har været fremherskende. Det ene er inspireret af Arrows »Learning by doing«; i det andet allokeres ressourcer til en særlig sektor, hvor det tekniske fremskridt så at sige produceres. Hertil føjer Gomulka en international spredningseffekt, der dels kan gøre sig gældende via import og dels som en fri udveksling af teknisk viden, hvis intensitet afhænger af størrelsen af den teknologiske kløft. Ud fra disse vækstfaktorer forsøger han at opbygge en syntese, der gør det muligt at skelne mellem fem vækststadier. Gomulka mener, at de teknisk fremskredne lande for øjeblikket (dvs. de sidste 200 år) er karakteriseret af en ekstraordinær kraftig ekspansion af den teknologiske sektor, som ikke vil vedvare, og at den internationale spredning for alle andre lande end USA for øjeblikket er den væsentligste vækstfaktor.

GORTZ, ERIK OG KARSTEN LAURSEN: *Policy instruments and adjustment in growth models.* Skrifter fra Aarhus Universitets Økonomiske Institut, nr. 23. Århus: Økonomisk Institut ved Aarhus Universitet (Akademisk Boghandel). 1971. 113 pp. Kr. 23,00.